

2022

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper : DSE-B-1

(Indian Foreign Policy in a Globalising World)

Full Marks : 65

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (প্রতিটি একটি বাক্য) :

১×১৫

- (ক) ১৯৪২ সালের কোন ঘোষণাপত্রে জওহরলাল নেহেরু ভারতের বৈদেশিক নীতির ভবিষ্যত লক্ষ্যগুলি প্রথম প্রকাশ করেন?
- (খ) বান্দুং সম্মেলন কবে এবং কোন দেশে অনুষ্ঠিত হয়?
- (গ) সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের সাধারণ সভার প্রথম মহিলা সভাপতি কে ছিলেন?
- (ঘ) চতুর্দশ দলাই লামাকে ভারত কবে রাজনৈতিক আশ্রয় প্রদান করে?
- (ঙ) ১৯৭২ সালের সিমলাচুক্তির কেন্দ্রীয় বিষয় কী ছিল?
- (চ) ১৯৭১ সালের শান্তি, মৈত্রী ও সহযোগিতার জন্য ভারত-সোভিয়েত চুক্তিতে স্বাক্ষরকারী দুই রাষ্ট্রপ্রধানের নাম লেখো।
- (ছ) আগ্রা শীর্ষ সম্মেলনের সময় কারা রাষ্ট্রপ্রধান ছিলেন?
- (জ) 'রোটা বেটিকা রিস্তা' কোন দুটি রাষ্ট্রের সম্পর্ককে বোঝায়?
- (ঝ) শ্রীলঙ্কার সাম্প্রতিক আর্থ-রাজনৈতিক সংকটের পরিপ্রেক্ষিতে ভারতের বৈদেশিক নীতির যে-কোনো একটি কৌশল উল্লেখ করো।
- (ঞ) আকসাই চীন কী?
- (ট) কোন ভারতীয় প্রধানমন্ত্রী ১৯৯৬ সালের গঙ্গা জলবন্টন চুক্তি স্বাক্ষর করেন?
- (ঠ) ভারতের কোন প্রধানমন্ত্রী 'পূর্বে তাকাও' নীতির উদ্যোগ গ্রহণ করেন?
- (ড) মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র কবে 'জেনারেলাইসড সিস্টেম অফ প্রেফারেন্স' (GSP) তালিকা থেকে ভারতের নাম বাতিল করে?
- (ঢ) প্রতিবেশী কোন দেশকে ভারত সাম্প্রতিককালে আর্থিক সংকটে জালানি সরবরাহ করেছে?
- (ণ) প্যারিস চুক্তিতে পরিবেশ সংরক্ষণ প্রণে ভারতের সাম্প্রতিকতম প্রতিশ্রুতিটি উল্লেখ করো।

মডিউল-১

২। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) :

১০×১

(ক) ভারতের বৈদেশিক নীতির কয়েকটি স্থায়ী বৈশিষ্ট্য আলোচনা করো।

(খ) ভারত ও চীনের সীমান্ত সমস্যায় ভারতীয় অবস্থানের গুরুত্বপূর্ণ দিকগুলি চিহ্নিত করো।

Please Turn Over

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) ভারতের বৈদেশিক নীতিতে ভারত-সোভিয়েত থেকে ভারত-রুশ সম্পর্কের বিবর্তনের ধারাকে বিশ্লেষণ করো। তুমি কি মনে করো রুশ-ইউক্রেন যুদ্ধ ভারতের বৈদেশিক সম্পর্ককে প্রভাবিত করবে? উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ১০+৫
- (খ) মহাশক্তি হিসাবে গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের উত্থানের পরিপ্রেক্ষিতে ভারত-মার্কিন সম্পর্কের সাম্প্রতিক প্রবণতা আলোচনা করো। ১৫

মডিউল-২

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) :

১০×১

- (ক) দক্ষিণ এশিয়ার উন্নয়নে ভারতের গুরুত্বপূর্ণ বাণিজ্যিক কৌশলগুলি নির্দেশ করো।
- (খ) আত্মনির্ভরশীল ভারত গড়ে তোলার লক্ষ্যে গৃহীত ভারতের বাণিজ্যনীতি মূল্যায়ন করো।

৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :

- (ক) দক্ষিণ এশিয়াতে চীনের ক্রমবর্ধমান প্রভাব বৃদ্ধির সম্ভাবনার পটভূমিতে ভারতের সঙ্গে বাংলাদেশ, নেপাল ও ভূটানের সম্পর্ক সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫+৫+৫
- (খ) একবিংশ শতাব্দীর বহুকেন্দ্রিক বিশ্বরাজনীতিতে ভারতের ভূমিকা মূল্যায়ন করো। ১৫

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer the following questions (each in a *single* sentence) :

1×15

- (a) In which resolution of 1942 did Jawaharlal Nehru express the future objectives of Indian foreign policy for the first time?
- (b) When and in which country was Bandung Conference held?
- (c) Who was the first woman President of the General Assembly of the United Nations?
- (d) When did India grant political asylum to the 14th Dalai Lama?
- (e) What is the central issue of the Simla Agreement of 1972?
- (f) Write the names of two Heads of States who signed in the Indo-Soviet Treaty for Peace, Friendship and Co-operation in 1971.
- (g) Who were the Heads of States during the Agra Summit?
- (h) The relation of which two states is referred as 'Roti, Beti ka Rista'?
- (i) Mention one strategy of the Indian foreign policy in the context of recent economic and political crisis of Sri Lanka.
- (j) What is Aksai Chin?
- (k) Which Indian Prime Minister signed the Ganges Water Sharing Treaty in 1996?

- (l) Which Indian Prime Minister took the initiative for 'Look East Policy'?
- (m) When did United States cancel India's name from the list of Generalised System of Preferences (GSP)?
- (n) Which neighbouring country has received fuel recently from India to tide over its economic crisis?
- (o) Mention the latest promise made by India in Paris Agreement for conservation of environment.

Module - 1

2. Answer *any one* question (within **100** words) : 10×1
- (a) Discuss some permanent features of Indian foreign policy.
 - (b) Identify the important dimensions of the Indian position in Sino-India border disputes.
3. Answer *any one* question (within **500** words) :
- (a) Analyse the evolution of relationship from the Indo-Soviet to Indo-Russia in the Indian foreign policy. Do you think that the Russia-Ukraine war can influence Indian foreign policy? Give reasons. 10+5
 - (b) Discuss the recent trends in the relationship between India and USA in the backdrop of emergence of the People's Republic of China as a superpower. 15

Module - 2

4. Answer *any one* question (within **100** words) : 10×1
- (a) Indicate the important Indian trade strategies related to the development of South Asia.
 - (b) Evaluate the Indian trade policy for building self-reliant India.
5. Answer *any one* question (within **500** words) :
- (a) Discuss, in brief, India's relationship with Bangladesh, Nepal and Bhutan in the backdrop of probabilities of increasing Chinese influence in South Asia. 5+5+5
 - (b) Evaluate the role of India in the multipolar world politics of the twenty first century. 15
-